[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 96 / 2009

Senhor Presidente,

Considerando a fluoretação das águas de abastecimento público é uma das medidas mais importantes de combate à cárie dentária, juntamente com a utilização de pastas de dente fluoretadas e a implantação de programas de prevenção nas escolas. Fluoretar a água é abrangente por atingir a todos. É ação democrática por estar ao alcance de todas as pessoas, independentemente de condição social, raça ou crença, além de ser seguro por não causar danos a saúde, se praticada com teores adequados, e barato, com custos significativamente menores, visto ser a prevenção bem menos onerosa que a correção;

Considerando que a fluoretação das águas de abastecimento público é uma das 10 mais importantes medidas de saúde pública implementadas no século XX, sendo também reconhecida como a mais importante medida coletiva em saúde bucal para a prevenção da cárie dentária, devendo ser praticada com adequada concentração do íon fluoreto;

Considerando que estudos realizados pela Organização Mundial de Saúde (OMS) revelam que para cada U$ 1 investido em fluoretação U$ 50 são economizados, que representam o custo total do processo de tratamento dentário. Pesquisas feitas em cidades onde a fluoretação é aplicada nas dosagens corretas, em relação às cidades onde a água não é fluoretada, a incidência de cárie é duas vezes menor. O custo anual per capita da fluoretação das águas sai em torno de R$ 1,00 (um real), portanto, um benefício incalculável, devido à prevenção da doença da cárie;

Considerando que no Brasil a prática de fluoretação das águas de abastecimento público começou em 31 de outubro de 1953, na cidade de Baixo Guandu, no Espírito Santo. Na década de 60, várias cidades brasileiras iniciaram a fluoretação em suas águas de abastecimento público. Porém, foram nos anos 70 que a fluoretação alcançou um acentuado progresso, com participação nos programas nacionais e estaduais, assim como no apoio da legislação e a conquista de normas específicas;
Considerando que, fundada em 4 de marco de 1954 sob a denominação “Associação Odontológica de Bebedouro”, a APCD - Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas Regional de Bebedouro foi reconhecida como utilidade pública na Lei Municipal n° 735, de 12 de julho de 1969. Em 1984, com o apoio da APCD Regional Bebedouro, o município inicia a Fluoretação das Águas de Abastecimento Público;

Considerando enfim, que tal procedimento está completando 25 anos e isso foi comemorado em um evento específico, realizado no Centro Educacional Municipal "Tancredo de Almeida Neves", no Jd. Cláudia I no dia 04 de dezembro p.p., onde se abordou a importância da sua manutenção e controle e as vantagens que, nesse tempo, trouxe à população bebedourense.

SOLICITAMOS à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental, que dê ciência da MOÇÃO DE APLAUSOS à APCD - Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas Regional de Bebedouro, juntamente com o SAAEB e a Prefeitura Municipal, pela organização do evento realizado no Centro Educacional Municipal "Tancredo de Almeida Neves", no Jd. Cláudia I, no dia 04 de dezembro p.p., onde se comemorou os 25 anos de fluoretação no sistema de abastecimento público do município. Um tipo evento que, pelos próprios resultados até então obtidos, já justifica ser enaltecido.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de dezembro de 2009.

Antonio Sampaio                    Carlos Alberto Costa            Carlos Renato Serotine

 VEREADOR - PTC

              VEREADOR - PV
                    VEREADOR – PV

 Jesus Martins           José Baptista de Carvalho Neto             Nelson Sanchez Filho

VEREADOR – PV                       VEREADOR – PDT                                 VEREADOR – DEM

  Paulo Aurélio Bianchini                Rodrigo da Silva          Valdeci Ramos de Castro

         VEREADOR - PTC
                  VEREADOR – PDT                 VEREADOR – DEM

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo

VEREADORA – DEM

Moç11-09

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200